
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409852

Número: 1
Assinatura: 12/07/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Decorre da necessidade de correção do elemento 
de despesa de 319004 – Contratação por tempo indeterminado 
- substituindo-o pelo elemento 339034 – Outras despesas de 
pessoal decorrentes de contrato - retifi cando-se a dotação 
orçamentária inicialmente prevista para o referido Contrato 
Administrativo.
Contrato: 15/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409853

Número: 1
Assinatura: 12/07/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Decorre pela necessidade de alteração da dotação 
orçamentária, conforme o que segue: PTRES: 852642; FONTE: 
0101; NATUREZA DE DESPESA: 339039.
Contrato: 55/2007
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409854

Número: 1
Assinatura: 12/07/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Decorre pela necessidade de alteração da dotação 
orçamentária, conforme o que segue: PTRES: 852642; FONTE: 
0101; NATUREZA DE DESPESA: 339039.
Contrato: 55/2007
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409586

Contrato 011, Publicado no dia 15/06/2012 no D.O.E 32178.
ONDE SE LÊ: Natureza de Despesa 33.90.39
LEIA-SE: Natureza de Despesa 33.90.37

PORTARIA DE COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409701

PORTARIA Nº 300 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 323546/2012/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo complementação de 1 (uma) 
diária, pela permanência no município de Cametá no dia 
30/06/2012, para levar os cartazes de divulgação do Projeto 
Biizu no município.

Armando Gemaque Rabelo Mat. Nº 
55585554

1 (uma) 
diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409791

PORTARIA: 575/2012
Objetivo: Transmissão do Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br

Servidor(es):
/DANYELLE CRISTINA MATOS RODRIGUES (Colaborador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
808461131/FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA (Auxiliar de 
Externa) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de 
VT/Coordenador) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 
29/07/2012
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estudio) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
52516802/JOSÉ CARLOS CONCEIÇAO DA SILVA (Assistente I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
541972973/NASSIF RICCI JORDY FILHO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
572130942/RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO 
(072012) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
58902891/RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA (Repórter 
Cinematografi co) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 
29/07/2012
5558621421/SONIA FERRO E SILVA PINTO (Repórter) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409807

PORTARIA: 581/2012
Objetivo: Transportar equipe técnica da TV para realizarem 
transmissão do Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (ista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409809

PORTARIA: 582/2012
Objetivo: Fazer transporte do veículo IVECO, para a transmissão 
do Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadaual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409812

PORTARIA: 583/2012
Objetivo: Apoio no transporte em decorrência do Festival Cultura 
de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899203/JOSÉ CARLOS SILVA DE FREITAS (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409816

PORTARIA: 584/2012
Objetivo: Fazer manutenção aos veículos desta Fundação 
durante o Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70021141/ALDEMIR JOSÉ TEIXEIRA DO ROSÁRIO (Mecânico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409818

PORTARIA: 5852012
Objetivo: Coordenar a Logística no decorre do Festival Cultura 
de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572348351/JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN 
(oordenador de Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 
a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409840

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 374040
Inexigibilidade: 19/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 8,000.00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de apoio cultural, 
na fi nalização do CD da cantora e compositora, Dona Onete, 
tendo como contrapartida, espaço para colocação da logomarca 
da FUNTELPA, além da disposição de todo o conteúdo para 
veiculação nos veículos de comunicação da Cultura, Rede de 
Comunicação.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
 Nome: N. FIGUEIREDO DOS SANTOS - ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 449
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9132127075
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409849

CONTRATO: 27-DL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Assistente Social, sem vínculo 
empregatício, para acompanhar e fi scalizar as Liberações do 
Cheque Moradia aos Funcionários da FUNTELPA.
Valor Total: 3,732.00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 31/12/2012
Dispensa: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: LIZANE DE NAZARÉ BACHA FIGUEIREDO LISBOA.
Endereço: Rod Mário Covas, 640
CEP. 66650-000 - Belém/PATelefone: 9132783033
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409823

Dispensa: 25/2012
Data: 05/07/2012
Valor: 411.76
Objeto: Pagamento pela FUNTELPA das autorizações para 
gravação e termos de autorização/cessão dos artistas que 
participaram do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NIVALDO FIGUEIREDO VIEGAS
Endereço: Tv Vinte E C de Junho, Bairro: Guamá, 411
CEP. 66075-513 - Belém/PA
Telefone: 9132994103 Nome: Luiz dos Santos Monteiro
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9191931377
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409826

Ato: 25
Numero da Dispensa: 25/2012
Data: 06/07/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409827

PORTARIA: 586/2012
Objetivo: Apoiar a Logística durante o Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


